(a) vide Monitum tom. II, p. 1. M.

(Uno.)

- Quaest. 40.* — Item quaestio, Cum animarum natura una sit, unde hominum diversae voluntates?
Quaest. 43. — Item quaestio, Quare Filius Dei apparuit in homine, et Spiritus sanctus in columba?
Quaest. 49. — Item quaestio, Quare filii Israel sacrificabant visibiliter pecorum victimis.
Quaest. 51. — Item alia quaestio, De homine facto ad imaginem et similitudinem Dei.
Quaest. 52. — Item alia quaestio, De eo quod dictum est, *Poenitet me hominem fecisse.*
Quaest. 53. — Item quaestio, De auro et argento quod ab Aegyptiis Israeliticis acceperunt.
Quaest. 55. — Item quaestio, De eo quod scriptum est, *Sexaginta sunt reginae, et octoginta concubinae, et adolescentulae quarum non est numerus.*
Quaest. 75. — Item quaestio, De eo quod scriptum est, *Et habitu inventus ut homo.*
In tomo 8. — Contra epistolam Secundini Manichaei, liber unus.
Ibid. — Acta habita cum Felice Manichaeo, libri duo.
Ibid. — De natura boni, liber unus.
Ibid. — Contra Faustum Manichaeum quaestiones diversae, libri triginta tres.
In tomo 2, Epist. 140. — Epistola ad Honoratum.

TRACTATUS ADVERSUS MEMORATOS.

- In tomo 5, Sermo 1.* — De, *In principio fecit Deus caelum et terram; et, In principio erat Verbum.*
Sermo 50. — Ex eo quod in Aggao propheta scriptum est, *Meum est aurum, et meum est argentum.* Contra quos supra, Quaestio de sacrificiis spiritualibus.
 Contra quos supra, de die Domini secundum Sophoniam prophetam.
Sermo 21. — Contra quos supra, ex eo quod scriptum est in Job, *Venerunt Angeli in conspectu Dei, et diabolus in medio eorum; et ex Evangelio, Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.*

CONTRA PRISCILLIANISTAS.

- In tomo 8.* — Ad Orosium, liber unus.
In tomo 2, Epist. 190. — Ad Optatum episcopum, de Anima, epistola duae.
 CAP. III. — ADVERSUS DONATISTAS.
In tomo 9. — Psalmus Abecedarius.
Retract. lib. 1, cap. 21. — Contra epistolam Donati haeretici, liber unus.
Retract. lib. 2, cap. 5. — Contra supra scriptos, libri duo.
In tomo 9. — Contra epistolam Parmeniani episcopi, libri tres.
Ibid. — De Baptismo contra supra scriptos, libri septem.
Ibid. — Contra partem epistolae Petilianae, liber unus.
Ibid. — Item contra plenariam ejusdem epistolam, liber unus.
Ibid. — Contra secundam epistolam ejusdem, liber unus.
In tomo 2, Epist. 93. — Contra epistolam Vincentii Donatistae et Rogatistae, liber unus.
 Contra quosdam hoc sermonis sumptum est a supra scriptis, liber unus.¹
In tomo 9. — Contra epistolam Cresconii grammatici, libri quatuor.
Retract. lib. 2, cap. 19. — Contra quod attulit Ceterius a supra scriptis, liber unus.
In tomo 9. — De unico Baptismo contra Petilianum, ad Constantium, liber unus.

¹ Duo Mss., *Contra quosdam, a quibus (vel, a quo) respensum est supra scripto libro, liber unus.* Unus e Caru- tentibus Mss., *Contra quosdam oxor missum est ad supra scriptos, liber unus.* Fossatensis Mss., *Contra quosdam hor- tor missum est a supra scripto libro uno.* Viderit lector, cum verius aliquid elicere possit ex his veterum librorum sectionibus.

- Retract. lib. 2, cap. 33.* — De Maximianistis, contra supra scriptos, libri tres.¹
In tomo 9. — Breviationes gestorum de Collatione facta, contra supra scriptos Donatistas, libri tres.²
Ibid. — Post Collationem, contra supra scriptos Donatistas, liber unus.
In tomo 2, Epist. 133. — De Correctione Donatistarum, liber unus.
Retract. lib. 2, cap. 46. — Ad Emeritum episcopum Donatistarum, liber unus.
In tomo 9. — Responsonum contra epistolam duas Gaudentii episcopi Donatistarum, liber unus.
Ibid., vulgo De unitate Ecclesiae. — Epistola contra quos supra, ad catholicos fratres, liber unus.
 Januario³, primati partis Donati.
In tomo 2, Epist. 88. — Primitiano commonitorium.
Epist. 106, 108. — Macrobio epistolae duae.
Epist. 95. — Vincentio una.
Epist. 53. — Ad Proculianum, quatuor.
Epist. 87. — Ad Emeritum, duae.
Epist. 51, 66. — Ad Crispinum, quatuor.
Epist. 54, 55. — Ad Eusebium, duae.
 Thiavensibus⁴, duae.
 Constantiniensibus⁵, una.
Epist. 175. — Donato Mutugenensi.
 Cresconio grammatico.
Epist. 89. — Festo commonitorium contra supra scriptos.
Epist. 25. — Epistola ad Maximinum eorum episcopum.
Epist. 142. — Clericis qui ex parte Donati sunt conversi.
Epist. 204. — Ad Dulcitium tribunum, epistola contra supra scriptos.
 Ad Gaudentium Donatistarum episcopum, epistola una.

TRACTATUS CONTRA DONATISTAS.

- Tractatus tres de traditione in persecutionibus, et falso baptismo.
 Item contra supra scriptos, unus de iis qui se cogi ad unitatem conqueuntur.
 De Bono unitatis Ecclesiae.
In tomo 5, Sermo 10. — Item de duabus mulieribus de parvulo disceptantibus, contra supra scriptos, Smiti habitus.
Jam supra, cap. 1. — De testimoniis Scripturarum, contra supra scriptos, et contra idola.
 Contra supra scriptos per natalem sancti Salvii⁶ martyris.
 Contra supra scriptos, Quia non homines baptizant, sed Christus.
 De Baptismo contra supra scriptos, brevissimus liber unus.

CAP. IV. — CONTRA PELAGIANISTAS.

- ¹ *In tomo 10.* — De Baptismo parvulorum ad Marcellinum, libri duo, et epistola ad ipsum, de Peccatorum meritis et remissione.
Ibid. — De Spiritu et Littera ad Marcellinum, liber unus.
Ibid. — De Natura et Gratia, liber unus.
In tomo 1. — Ad episcopos Eutropium et Paulum, de Perfectione justitiae hominis, liber unus.
In tomo 10. — Contra Gesta Pelagii, liber unus.
Ibid. — Contra Pelagium et Celestium, de Gratia Christi, et de Peccato Originali, libri duo, ad Pinianum, Albinam et Melaniam.
 Contra quaestiones Pelagianistarum, liber unus.⁶

¹ Legendum, liber unus.

² Vulgo, *breviculus coactionis*, tres in dies distinctus.

³ Vetores quidam Mss., *Januario*.

⁴ Editi, *Thiavensibus*. At Mss., *Thiavensibus*; vel, v. mulo in b, *Thiavensibus*.

⁵ Tres Mss., *Salvi*. Alii, *Salvi*; aut, *salvi*, ut in veteri Calendario cartaginensi, ad diem tertium ante idus januaras. De hoc martyre Ado in Martyrologio: « In Africa nata- lis sancti salvii. In hujus natali S. Augustinus verbum fecit ad populum cartaginensium. »

⁶ Istud opusculum vel ipse est liber seu Epistola 137 ad Hilarium, recensita rursus infra, capite sexto, vel non aliud

In tomo 10. — Ad Valerium, de Nuptiis et Concupiscentia, liber unus ¹.
Ibid. — Ad papam Bonifacium, contra supra scriptos, libri quatuor.
Ibid. — Contra Julianum, libri sex.
In tomo 2. Epist. 191, 194. — Epistolæ ad Sixtum presbyterum, contra supra scriptos, duæ.
Epist. 195. — Ad Mercatorem epistola ², contra eodem, una.
In tomo 3, Sermo 294. — Tractatus de Baptismo parvulorum.
In tomo 10. — Ad Valentinum monachum, de Gratia et Libero Arbitrio, liber unus.
Ibid. — Item ad quem supra, de Gratia et Correctione, liber unus.
Ibid. — Item contra secundam Juliani responsionem, imperfectum opus.

CAP. V. — ADVERSUS ARIANOS.

In tomo 6, in libro Questionum 83, *quæst.* 18. — Quæstio, De Trinitate.
Quæst. 37. — Quæstio, De semper nato.
Quæst. 50. — Quæstio, De æqualitate Filii.
Quæst. 69. — Item alia, De eo quod scriptum est, *Tunc et ipse Filius subjectus erit ei, qui illi subiecit omnia.*
In tomo 8. — De Trinitate, libri quindecim.
In tomo 2, Epist. 258. — Contra supra scriptos Arianos, ad Pascentium, liber unus.
Epist. 259, et 241. — Epistola ad eundem contra quæstiones diversas.
Epist. 242. — Contra supra scriptos, epistola ad Helvidium ³.
 Ad Therentianum ⁴, una.
Epist. 170. — Ad Maximam, una.

TRACTATUS DIVERSI ADVERSUS SUPRA SCRIPTOS, QUI FILIUM INÆQUEM PATRI ESSE CONTENDUNT.

In tomo 5, Sermo 126. — Ex Evangelio Joannis, *Non potest Filius facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem.*
 Ex eodem Joanne, *Pater enim diligit Filium, et omnia demonstrat ei.*
Sermo 52. — Item de Trinitate.
Sermo 117. — De, *In principio erat Verbum.*
In tomo 8. — Collatio cum Maximino, Arianorum episcopo.
Ibid. — Item, ad quem supra, libri duo.
Ibid. — De hæresibus ⁵ ad Quodvult deum diaconum, imperfectum opus.
In tomo 6, in libro Questionum 83, *quæst.* 80. — ADVERSUS APOLLINARISTAS, quæstio.

CAP. VI. — DIVERSI LIBRI VEL TRACTATUS, VEL EPISTOLÆ, AD UTILITATEM OMNIUM STUDIOBORUM CONSCRIPTÆ.